津医保规字〔2024〕6号

[bookmark: Bt]市医保局 市财政局 市税务局关于进一步
做好职工生育保险和职工基本医疗保险
合并实施工作的通知

各区医保局、财政局、税务局，各有关单位：
    根据《国务院办公厅关于全面推进生育保险和职工基本医疗保险合并实施的意见》（国办发〔2019〕10号），2019年6月1日起，我市对职工生育保险和职工基本医疗保险合并实施，有效地强化了基金共济能力，提升了管理综合效能，保障了参保人员合法权益。为进一步做好职工生育保险和职工基本医疗保险合并实施工作，现就有关事项通知如下：
1、 同步参保登记
用人单位及其职工，灵活就业人员等在参加我市职工基本医疗保险时，同步参加职工生育保险，并按规定办理参保登记和变更登记。
2、 统一基金征缴
职工生育保险费与职工基本医疗保险费统一征缴，按照参加职工生育保险和职工基本医疗保险的缴费比例之和确定新的职工基本医疗保险费率。根据运行情况和保障需求，按照收支平衡、略有结余的原则，按程序确定和调整职工生育保险和职工基本医疗保险的缴费比例。
3、 合并基金管理
职工生育保险基金并入职工基本医疗保险基金，在职工基本医疗保险基金收入中设置职工生育保险基金收入项目，在待遇支出中设置职工生育待遇支出项目。职工基本医疗保险基金严格执行社保基金财务制度和会计制度。建立健全基金风险预警机制，加强内部控制，坚持基金收支运行情况公开，强化基金行政监督和社会监督，确保基金安全运行。
四、规范医疗服务管理
统一职工生育保险和职工基本医疗保险定点医疗服务管理，医保经办机构与定点医疗机构签订相关医疗服务协议时，要将生育医疗服务有关要求和指标增加到协议内容中，并充分利用协议管理，强化对生育医疗服务的监控。充分利用医保智能监控系统，强化监控和审核，控制生育医疗费用不合理增长。执行基本医疗保险、工伤保险、生育保险药品目录以及基本医疗保险诊疗项目和医疗服务设施范围。
    五、优化经办和信息服务
    统一职工生育保险和职工基本医疗保险经办管理，规范经办流程，深入推进落实“出生一件事”。充分利用医疗保障信息系统平台，实行信息系统一体化运行，确保生育医疗费用及时结算。完善统计信息系统，及时全面准确反映职工生育保险基金运行、待遇享受人员、待遇支付等方面情况。
本通知自印发之日起施行，有效期五年。

市医保局               市财政局              税务局
                          2024年7月5日
（此件主动公开）

（此页无正文）

[bookmark: _GoBack]

- 1 -